PAGE
Приложение 1

	[image: image1.jpg]

	БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	 SET  \* MERGEFORMAT  SET  \* MERGEFORMAT

	   03 сентября 2013 года

	                                    №
	247

	Белоярский

	Об утверждении Положения о порядке разрешения приема детей в муниципальное общеобразовательное учреждение Белоярского района на обучение
по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

           В   соответствии с пунктом 1 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими    правилами и нормативами  СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»:
           1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке разрешения приема детей в муниципальное общеобразовательное учреждение Белоярского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

           2. Контроль за выполнением  распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по образованию администрации Белоярского района Жданову Е.Ю.
Председатель

                                                                    Г.В.Дивеева
Никитин Андрей Викторович

2-18-57

Рассылка: в дело,
Никитину А.В., Ждановой Е.Ю., Лазаревой М.А., всем общеобразовательным учреждениям
	УТВЕРЖДЕНО

	распоряжением Комитета по образованию

	администрации Белоярского района

	от  03 сентября 2013 года  №  247

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке разрешения  приема детей в муниципальное общеобразовательное учреждение Белоярского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

1. Общие положения

           1.1. Настоящее Положение о порядке разрешения приема детей в муниципальное общеобразовательное учреждение Белоярского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте (далее – Положение) устанавливает процедуру разрешения приема детей в муниципальное общеобразовательное учреждение Белоярского района (далее – общеобразовательное учреждение) на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.
           1.2. Получение начального общего образования в общеобразовательном учреждении начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет.

  1.3. По заявлению родителей (законных представителей) детей Комитет по образованию администрации Белоярского района (далее – Комитет по образованию)  вправе разрешить прием детей в общеобразовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

           1.4. Заявление о приеме детей в более раннем или более позднем возрасте (далее – заявление) подается родителями (законными представителями) в Комитет по образованию по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению в период с 01 февраля по 31 августа текущего года.

           К заявлению прилагается копия свидетельства о рождении ребенка.

           1.5. Для решения вопроса о разрешении (мотивированном отказе в разрешении) приема детей в общеобразовательное учреждение на обучение в более раннем или более позднем возрасте (далее – решение) распоряжением Комитета по образованию создается экспертная комиссия из числа специалистов Комитета по образованию.
  1.6. Заявление рассматривается в течение 10 рабочих дней со дня регистрации.
2. Порядок разрешения приема детей в общеобразовательное учреждение

на обучение в более раннем возрасте

           2.1. До принятия решения проводится экспертиза  на предмет наличия в общеобразовательном учреждении условий для организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста в соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных организациях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача  Российской  Федерации   от 15 мая 2013 года № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных организациях» (далее – экспертиза).
           2.2. По результатам экспертизы оформляется заключение по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

           2.3. Заключение экспертной комиссии является основанием для принятия решения, которое оформляется в форме письменного ответа родителям (законным представителям) ребенка.

  2.4. Ответ подписывается председателем Комитета по образованию или уполномоченным лицом, выдается родителям (законным представителям) ребенка лично или направляется по почтовому адресу, указанному в заявлении.

3. Порядок разрешения приема детей в общеобразовательное учреждение
на обучение в более позднем возрасте

  3.1. До принятия решения экспертная комиссия изучает причины необучения ребенка до достижения им возраста 8 лет.

           3.2. По результатам экспертизы оформляется заключение по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.
           3.3. Заключение экспертной комиссии является основанием для принятия решения, которое оформляется в форме письменного ответа родителям (законным представителям) ребенка.

  3.4. Ответ подписывается председателем Комитета по образованию или уполномоченным лицом, выдается родителям (законным представителям) ребенка лично или направляется по почтовому адресу, указанному в заявлении.

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке  разрешения приема детей в муниципальное

общеобразовательное учреждение

Белоярского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более

 раннем или более позднем возрасте

	Председателю Комитета по образованию

	администрации Белоярского района

	____________________________________

	(ФИО)

	____________________________________

	____________________________________

	(ФИО родителя (законного представителя)

	Адрес фактического проживания:

	_____________________________________

	_____________________________________

	(адрес полностью, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить прием моего ребенка ______________________________________

         (фамилия, имя, дата рождения)

___________________________________________________________________________________

в ____________________________________________________________________________.

(наименование общеобразовательного учреждения, закрепленного за территорией проживания)

в более раннем возрасте (___лет _____ мес.).

          Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается.

С условиями приема детей в общеобразовательное учреждение в более раннем возрасте ознакомлен (а).

«_____»____________201__года
                                        ______________________________

       (подпись)

                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о порядке  разрешения приема детей в муниципальное

общеобразовательное учреждение

Белоярского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в более

 раннем или более позднем возрасте

	Председателю Комитета по образованию

	администрации Белоярского района

	____________________________________

	(ФИО)

	____________________________________

	____________________________________

	(ФИО родителя (законного представителя)

	Адрес фактического проживания:

	_____________________________________

	_____________________________________

	(адрес полностью, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить прием моего ребенка ______________________________________

     (фамилия, имя, дата рождения)

___________________________________________________________________________________

в ____________________________________________________________________________.

(наименование общеобразовательного учреждения, закрепленного за территорией проживания)

в более позднем возрасте (___лет _____ мес.).

Причина необучения ребенка ранее:_________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

          Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается.

«_____»____________201__года
                                        ______________________________

       (подпись)